
 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la constituirea la nivelul Comunei Cungrea, județul Olt  
a Consiliului Comunitar Consultativ 

 
 Având în vedere : 

- Adresa DGASPC Olt nr.32970/SEI/22.07.2025; 
- Prevederile art.113 și art.114 alin.(1), (2) din Legea nr.272/2004 privind protecția și  

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.12 din Legea nr.156/2023 privind organizarea activității de prevenire a  

separării copilului de familie; 
- Prevederile art.41 din Legea nr.292/2011 a Asistenței sociale, cu modificările și  

completările ulterioare; 
- Prevederile art.129, alin.(2), lit.d), alin.(7), lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  

administraţia publică, republicată, 
-    Proiectul de hotărâre nr.35/04.08.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.2926/04.08.2025; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr. 2925/04.08.2025; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                      

În temeiul art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 29.08.2025 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. La nivelul comunei Cungrea, judetul Olt se înființează Consiliului Comunitar 
Consultativ având următoarea componență: 

1. Ban Claudiu Laurențiu, viceprimar 
2. Lică Ioan, director Școala Gimnazială Cungrea 
3. Preda Claudia, invatator Scoala Gimnaziala Cungrea 
4. Dr.Marinescu Leliana, doctor de familie 
5. Ionescu Marian, consilier local 
6. Raicovici Adrian, preot 
7. Niță Bogdan Alexandru, Secția de Poliție Cungrea 

Art2. Consiliul Comunitar Consultativ își exercită activitatea în următoarele domenii:  
- Prevenirea și combaterea / reducerea abandonului școlar; 
- Prevenirea și combaterea abuzului, neglijării, exploatării copilului; 
- Prevenirea și combaterea violenței în familie și în școli; 
- Promovarea planificării familiale; 

               

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



- Monitorizarea/sprijinirea copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate; 
- Monitorizarea/sprijinirea copiilor care au beneficiat/beneficiază de o măsura de protecție 

specială; 
- Identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin. 

Art.3. Perioada de exercitare a mandatului este de 3 ani. 

Art.4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Comunitar 
Consultativ, conform anexei care face parte din prezenta Hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, Instituţiei 
Prefectului – Județul Olt și membrilor Consiliului Comunitar Consultativ. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 
 
 
                   Preşedinte,                                                           Contrasemnează, 
         COCONETE Dumitru                                 Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                           DOBRE Carmen Cristiana    

   

Nr.39/29.08.2025 
 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali prezenţi 
ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de 

interese pentru aleșii locali. 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 39/2025 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 29/08/2025  
2 Comunicarea către primar  11/09/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 11/09/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 17/09/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 17/09/2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                     Anexa la HCL nr.39/29.08.2025 
 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCTIONARE A 
CONSILIULUI COMUNITAR CONSULTATIV AL COMUNEI CUNGREA,  

JUDEȚUL OLT 
 

CAPITOLULUL I 
Dispoziţii generale 

   
    Prezentul document reglementeaza organizarea şi functionarea Consiliului Comunitar 
Consultativ al Comunei Cungrea, Județul Olt. 
    Consiliul Comunitar Consultativ este un organism colegial prevăzut de Legea nr. 
272/2004 privind protecția şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările 
ulterioare, este un model nou de organizare a comunitțăii locale pentru o implicare permanentă și 
sistematică a acesteia în soluţionarea problemelor sociale. 
    Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea locală în 
procesul de identificare a nevoilor comunității și de soluționare la nivel local a problemelor sociale 
care privesc copii, scop în care pot fi create structuri comunitare consultative. Rolul acestor 
structuri este de a sprijini activitatea de asistență socială și protecție a copilului, prin soluţionarea 
unor cazuri concrete, cât şi prin faptul de a răspunde nevoilor globale ale respectivei comunităţi. 
Consiliului comunitar consultativ îi revine rolul de soluţionare la nivel local a problemelor sociale 
ale copiilor, completat şi cu acela de a rezolva probleme sociale ale persoanelor adulte, în 
realizarea obiectivelor proprii, autorităţile administraţie publice locale având obligaţia de a implica 
comunitatea în identificarea, prevenirea şi soluţionarea la nivel local a problemelor sociale. 

   În acest sens, structura comunitară consultativă are un dublu rol:  
   - de a soluţiona cazuri sociale concrete 
   - de a răspunde nevoilor globale ale colectivităţii. 
 

CAPITOLULUL II 
Principiile care stau la baza activităţii Consiliului Comunitar Consultativ 

În realizarea atribuţiilor specifice, membrii Consiliului Comunitar Consultativ au obligaţia de 
a respecta drepturile fundamentale ale omului şi de a acționa cu obiectivitate şi responsabilitate în 
vederea realizării intereselor beneficiarilor. 

Următoarele principii sunt fundamentale în ceea ce priveşte respectarea şi garantarea 
drepturilor copilulu: 

- Respectarea și promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului  
Principiul interesului superior al copilului va prevala în toate demersurile și deciziile care  

privesc copiii, în acest scop Consiliul Comunitar Consultativ având obligaţia să implice familia în 
toate deciziile, acţiunile şi măsurile privitoare la copil şi să sprijine îngrijirea, creşterea şi 
formarea, dezvoltarea şi educarea acestuia în cadrul familiei.  

- Egalitatea șanselor și nediscriminarea 

               

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Membrii Consiliului Comunitar Consultativ sunt obligaţi să respecte toate drepturile  
cetăţenilor cu care vin în contact (adulţi şi copii), fără discriminare, indiferent de rasă, culoare, 
sex, limbă, religie, opinie politică sau altă opinie, de naționalitate, apartenență etnică sau origine 
socială, de situația materială, de gradul și tipul unei deficiențe, de statutul la naștere sau de statutul 
dobândit, de dificultățile de formare și dezvoltare sau de alt gen ale copilului, ale părinților ori ale 
altor reprezentanți legali sau de orice altă distincție. 

Orice atingere adusă demnităţii persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru, membrii 
structurii trebuie să acţioneze pentru evitarea marginalizării şi excluziunii persoanelor defavorizate 
- indiferent de problemele specifice ale acestora (sărăcie, handicap, alcool, drog, boală psihică 
etc.) şi pentru încurajarea toleranţei şi a spiritului de solidaritate în cadrul comunităţii. 

- Primordialitatea responsabilitatii părinților cu privire la respectarea și garantarea  
drepturilor copilului şi responsabilizarea părinților cu privire la exercitarea drepturilor și 
îndeplinirea obligațiilor părintești 

Membrii Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să conştientizeze permanent că rolul lor 
este acela de a sprijini părinţii în vederea asumării responsabilităţilor ce le revin faţă de copii; ei 
trebuie să acţioneze pentru prevenirea separării copilului de părinţi, iar atunci când acest lucru nu 
mai este posibil (în situaţii în care siguranţa şi securitatea copiilor este periclitată) să analizeze cu 
prioritate menţinerea copilului în familia lărgită sau într-o familie substitutivă. 

- Descentralizarea serviciilor de protecție a copilului, intervenția multisectorială si  
parteneriatul dintre instituțiile publice și organismele private autorizate  

Soluţiile formulate de membrii Consiliului comunitar consultativ în urma analizei cazurilor ce 
le sunt prezentate, vor avea în vedere identificarea tuturor actorilor sociali ce pot contribui la 
îmbunătăţirea situaţiei beneficiarilor şi vor promova lucrul în reţea şi intervenţia inter-
instituţională. 

- Asigurarea unei îngrijiri individualizate si personalizate pentru fiecare copil – fiecare 
copil este o persoană unică, cu nevoi, interese şi aspiraţii specifice şi care interacţionează 
permanent cu mediul în care trăieşte. Evaluarea fiecărui caz şi formularea propunerilor de către 
membrii structurii comunitare consultative trebuie să ţină cont de particularităţile beneficiarilor şi 
să conducă la adoptarea unor măsuri/ furnizarea unor servicii adaptate nevoilor fiecăruia. 

- Respectarea demnității copilului, ascultarea opiniei copilului și luarea în considerare  
a acesteia, ținând cont de vârsta și de gradul său de maturitate 

      Copilul are dreptul la respectarea personalității și individualității sale și nu poate fi supus 
pedepselor fizice sau altor tratamente umilitoare ori degradante. Măsurile de disciplinare a 
copilului nu pot fi stabilite decât în acord cu demnitatea copilului, nefiind permise sub nici un 
motiv pedepsele fizice ori acelea care se afla în legatură cu dezvoltarea fizică, psihică sau care 
afectează starea emoțională a copilului. 

     Copilul capabil de discernamânt are dreptul de a-și exprima liber opinia asupra oricărei  
probleme care îl priveste. 

     De aceea, în analizarea cazurilor sociale care le sunt prezentate, membrii consiliului 
comunitar consultativ trebuie să acorde o importanţă deosebită ascultării opiniei copilului (este 
obligatorie ascultarea copilului care a împlinit vârsta de 10 ani). Opiniile copilului ascultat vor fi 
luate în considerare și li se va acorda importanța cuvenită, în raport cu vârsta și cu gradul de 
maturitate a copilului. 

     Orice copil poate cere să fie ascultat de către membrii structurii comunitare. În caz de 
refuz, acesta se va pronunța printr-o decizie motivată. 

- Asigurarea protecției împotriva abuzului și exploatării copilului 
      Membrii Consiliului comunitar consultativ au obligaţia de a-şi însuşi cunoştinţe şi 

deprinderi pentru recunoaşterea formelor de abuz, neglijare, exploatare a copilului şi a acţiona în 
conconrdanţă cu circumstanţele specifice fiecărui caz şi interesele fiecărui beneficiar. 

- Asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale 



      Membrii Consiliului comunitar consultativ au obligaţia de a păstra confidenţialitatea 
informaţiilor la care au acces pe parcursul activităţii de evaluare şi soluţionare a cazurilor sociale 
cu care intră în contact. 

 
CAPITOLUL III 

 
3.1 Componenţa Consiliului Comunitar Consultativ 
             Consiliul Comunitar Consultativ este format din persoane reprezentative şi influente din 
comunitate, ceea ce contează nu este atât pregătirea profesională a acestora, cât mai ales prestigiul 
lor social şi moral. Pot fi membrii în Consiliul comunitar consultativ următoarele persoane: un 
reprezentant al compartimentului de asistență socială, un reprezentant al unei unități de 
învățământ, un medic de familie, un politist din poliția locală, un preot, un consilier local și, acolo 
unde există, un reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate ca furnizor de servicii 
sociale care desfășoară activități în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului. 
 Persoanele selectate trebuie să aibă disponibilitate pentru a desfăşura o muncă cu caracter 
voluntar. 

 Consiliul comunitar consultativ este compus din membrii selectaţi din diverse domenii de 
activitate, dar pot fi antrenate şi alte persoane disponibile. 
            Activitatea  Consiliului comunitar consultativ se înfiinţează şi funcţionează pe bază de 
voluntariat, membrii acestuia nefiind remuneraţi pentru participarea la întâlnirile organizate în 
cadrul consiliului. 
 
3.2 Înfiinţare şi mandat 
 Temeiul legal al înfiinţării Consiliul comunitar consultativ este art.114 din Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi anume autorităţile admnistraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea 
locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a probelelor 
sociale care privesc copiii. În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative, cuprinzând 
un reprezentant al compartimentului de asistență socială, un reprezentant al unei unități de 
învățământ, un medic de familie, un politist din poliția locală, un preot, un consilier local și, acolo 
unde există, un reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate ca furnizor de servicii 
sociale care desfășoară activități în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului.  

Rolul acestor structuri este atât de soluţionare a unor cazuri concrete, cât şi de a răspunde 
nevoilor comunităţii. 
 Mandatul structurilor comunitare consultative se stabileşte prin acte emise de către 
autorităţile administraţiei publice locale. Pentru a-şi îndeplini rolul pentru care au fost create, 
structurile comunitare consultative vor beneficia de programe de formare în domeniul asistenţei 
sociale şi protecţiei copilului.  

În actul de înfiinţare, respectiv de reorganizare, sunt nominalizate persoanele membre, 
precum şi scopul pentru care acesta este creat, respectiv reorganizat: sprijinirea actvităţii de 
asistenţă socială şi protecţie a copilului. 

Mandatul Structurii  Comunitare Consultativa este de 3 ani, modificarea componenţei 
Consiliului Comunitar Consultativ, cât şi reorganizarea /prelungirea mandatului acestuia, se va 
efectua prin act administrativ similar înfiinţării acestuia.  

Structura  Comunitara Consultativa  îşi exercită mandatul până la data reorganizării unei 
noi Structuri Consultative. 
 

CAPITOLUL IV 
Organizarea şi funcţionarea Consiliul Comunitar Consultativ 

 



Selecţia membrilor pentru Consiliul comunitar consultativ se realizează de către primar şi 
asistent social, având în vedere disponibilitatea candidaţilor, influenţa acestora asupra membrilor 
comunităţii, precum şi receptivitatea la problematica socială. 
 Consiliul Comunitar Consultativ acţionează ca o echipă, între membrii acestuia existând 
relaţii de colaborare. Membrii Consiliul Comunitar Consultativ au aceeaşi poziţie. 
 Întâlnirile de lucru ale Consiliului comunitar consultativ se desfăşoară cu sprijinul unui 
moderator ales pentru fiecare şedinţă în parte, dintre membrii acestuia, cu votul majorităţii 
membrilor. Alegerea moderatorului se face la începutul şedinţei. 
 Concluziile şi deciziile Consiliului comunitar consultativ sunt aprobate prin votul 
majorităţii şi odată aprobate, sunt însuşite de fiecare membru în parte. 
 Divergenţele de opinie şi punctele de vedere contradictorii se manifestă ca atare doar în 
timpul întâlnirilor de lucru. 
 Consiliul comunitar consultativ se întâlneşte în întâlniri de lucru semestrial şi ori de câte 
ori situaţia o impune sau la cererea unuia dintre membrii consiliului. 
 Convocarea întâlnirilor de lucru a Consiliul comunitar consultativ se face de către asistent 
social, în scris, cu 5 zile înaintea întâlnirilor de lucru semestriale şi de îndată în cazul necesităţii 
rezolvării de urgenţă a unor probleme sociale. Întâlnirile de lucru se pot desfăşura, de regulă, într-
un spaţiu disponibil în cadrul sediului primăriei sau altei instituţii de la nivel local. 

Pentru a se putea desfăşura o întâlnire de lucru, trebuie să fie prezenţi cel puţin ¾ dintre 
membrii consiliului comunitar consultativ, iar pentru adoptarea unor decizii/recomandări primează 
opinia majorităţii simple (1/2 plus unu) dintre membrii prezenţi. 

La aceste întâlniri/dezbateri pot fi invitate diverse persoane influente care pot acorda 
sprijin pentru soluţionarea cazului, sau reprezentanţi ai unor servicii comunitare care pot fi în 
sprijinul beneficiarului, poate fi convocat consiliul de familie etc. 

Onorarea invitaţiei de participare la întâlnirile consiliului comunitar de către beneficiari sau 
alte persoane este la latitudinea acestora; dacă refuză, ei nu pot fi obligaţi să participe, urmând să 
fie identificate alte modalităţi de soluţionare a cazurilor respective. 

Dezbaterile ce au loc cu ocazia întâlnirilor de lucru se consemnează în scris într-un proces 
–verbal care este semnat de către toţi membrii prezenţi la întâlnirea de lucru şi de către asistentul 
social. 

Concluziile, recomandările, punctele de vedere sunt consemnate în scris, semnate de către 
toţi membrii prezenţi şi communicate persoanelor interesate, prin grija asistentului social. 

Aducerea la cunoştinţa membrilor structurii comunitare consultative a unor situaţii pentru 
care este necesară intervenţia consiliului (cazuri concrete sau probleme generale) se poate face 
prin două căi: 

- prin semnalare de către reprezentanţii autorităţii publice: primar, persoana cu  
atribuţii de asistenţă din cadrul primăriei; 

- prin sesizare din oficiu: atunci când un membru al consiliului are cunoştinţă de o  
astfel de situaţie şi/sau este contactat de un potenţial beneficiar.  
 

CAPITOLUL V 
ATRIBUŢII 

-  informarea şi consilierea membrilor comunităţii 
-  identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin 
- analizarea cazurilor identificate de către consiliul comunitar, sau transmise de către asistentul 
social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul primăriei - este recomandată consultarea 
consiliului comunitar cu privire la planurile de servicii întocmite pentru copiii aflaţi în situaţii de 
risc şi este obligatorie consemnarea punctului de vedere al consiliului comunitar în cazul în care se 
propune instituirea unei măsuri de protecţie specială; 



- formularea unor recomandări de soluţionare a cazurilor analizate, fie către persoanele fizice 
care se pot implica în soluţionare (părinţi rude, prieteni etc.), fie instituţiilor/societăţilor din 
comunitate (instituţii publice, servicii comunitare, agenţi economici etc.), fie DGASPC şi sau 
CPC; 
- colaborarea cu asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul primăriei 
şi DGASPC, în vederea monitorizării post-servicii a copiilor care au beneficiat de măsuri de 
protecţie specială; 
- identificarea de modalităţi de sprijin a familiilor ai căror copii beneficiază de măsuri de 
protecţie specială, în vederea încurajării reintegrării acestora; 
- medierea conflictelor intrafamiliale; 
- realizarea de campanii de strângere de fonduri şi/sau alte activităţi de binefacere;  
- analizarea unor aspecte sociale care privesc comunitatea în ansamblu şi formularea de 
recomandări adresate primarului pentru ameliorarea acestor situaţii – inclusiv pentru dezvoltarea 
resurselor comunitare prin înfiinţarea de centre de zi / cantine sociale / grupuri de sprijin / asociaţii 
părinţi-profesori  
- informare şi consiliere cu privire la drepturile copilului şi obligaţiile părinţilor/familie lărgite; 
- recomandări adresate primarului sau consilului local, în vederea ameliorării unor situaţii 
sociale caracteristice comunităţii; 
- Consiliul comunitar consultativ poate să intervină în cazuri individuale, cât şi în problemele 
generaleale colectivităţii. 
Dosarul copilului care are nevoie de protecţie trebuie să cuprindă printre altele şi punctul de 
vedere al Consiliului comunitar consultative. 
 

CAPITOLUL VI 
Modalităţi de intervenţie 

 
În orice demers de intervenţie iniţiat, membrii Consiliului comunitar consultativ trebuie să 

aibă în vedere următoarele: 
- Eforturile trebuie îndreptate în sensul susţinerii familiei în asumarea responsabilităţilor 

faţă de copii prin identificarea tuturor resurselor comunitare, astfel încât intervenţia specializată 
(instituirea unei măsuri de protecţie specială) să reprezinte doar o ultimă soluţie; 

- Structura comunitara nu poate impune cetăţenilor adoptarea unor decizii; el poate doar să 
recomande beneficiarilor asumarea unor obligaţii; 

- Structura comunitara îşi asumă obligaţia ca împreună cu asistentul social/ persoana cu 
atribuţii de asistenţă socială de la nivel local să sfătuiască, să îndrume şi să influenţeze familiile 
care beneficiază de sprijin, pentru a creşte capacitatea acestora de a se ocupa de copii. 

- Intervenţia realizată de structura comunitara consultativa nu este una specializată 
(specifică furnizorilor de servicii sociale) ci este una bazată pe puterea dialogului, pe încurajarea 
participării beneficiarilor la analiza şi identificarea de soluţii la propriile probleme.  

Astfel, principalele modalităţi de intervenţie pe care le poate utiliza structura comunitara sunt: 
-     Discuţii directe cu beneficiarii: acestea se pot realiza în timpul participării familiilor 

vizate la întâlnirile/ dezbateri, dar şi prin deplasarea membrilor structurii la domiciliul familiei; 
deplasările la domiciliu se vor face în special în scopul monitorizării modului în care sunt asumate 
angajamentele luate în faţa consiliului, dar şi pentru a-i îndruma şi susţine moral pe oameni în 
încercarea lor de depăşire a dificultăţilor. Pentru deplasările la domiciliu, membrii consiliului vor 
desemna dintre ei pe aceia care pot ajuta cel mai bine la soluţionarea cazului, în funcţie situaţia 
familiei şi natura problemei (de exemplu, pentru medierea conflictelor din familie poate merge 
preotul şi/sau poliţistul, pentru reducerea absenteismului/abandonului şcolar – profesorul etc.); 



- Discuţii directe cu persoane fizice sau reprezentanţi ai persoanelor juridice (instituţii 
publice, servicii, firme private) care pot contribui la soluţionarea unor aspecte analizate de 
membrii consiliului şi încurajarea acestor persoane pentru ajutarea semenilor; 

- Formularea de recomandări scrise către persoane fizice sau instituţii publice, servicii, firme 
private care pot contribui la soluţionarea cazurilor/problemelor sociale; 

- Furnizarea de informaţii către serviciul de asistenţă socială local şi/sau judeţean, în vederea 
monitorizării copiilor şi familiilor din comunitate; 

- Iniţierea de acţiuni de binefacere 
- Iniţierea de programe de voluntariat  
- Promovarea de iniţiative de constituire a unor grupuri de suport (de exemplu, pentru 

părinţii tineri sau pentru părinţii copiilor cu dizabilităţi – în scopul unei mai bune pregătiri a 
acestora pentru a răspunde nevoilor specifice copiilor lor).  

 
CAPITOLUL VII 

 
Raportul dintre Consiliul comunitar consultativ şi autorităţile 

administraţiei publice locale 
 

 Consiliul comunitar consultativ nu se subordonează autorităţii care l-a creat, respectiv 
Consiliul Local al Comunei Cungrea şi nici primarului Comunei Cungrea. Pentru activitatea 
Consiliului Comunitar Consultativ, ca şi pentru acceptarea sa de către comunitate este important 
ca actul administrativ prin care este creat să fie adus la cunoştinţa comunităţii prin toate mijloacele 
de comunicare care există la nivelul comunităţii. 
 Consiliul Comunitar Consultativ este o structură comunitară independentă care sprijină 
compartimentul de asistenţă socială pentru realizarea activităţii de asistenţă socială şi protecţie a 
copilului.  

Consiliul Comunitar Consultativ are relaţii de colaborare cu autorităţile locale, precum şi 
cu serviciile locale care au ca obiect de activitate asistenţa socială. 
 Consiliul Comunitar Consultativ recomandă consiliului local, primarului, comisiei pentru 
protecţia copilului luarea unor măsuri pentru soluţionarea unor cazuri, fie acordarea unor servicii, 
fie luarea unor măsuri speciale de protecţie. 
 

CAPITOLUL VIII 
Raporturile între Consiliul comunitar consultativ şi comunitate 

 
Cu toate că Structura  Comunitara Consultativa este creata printr-un act de autoritate, 

acesta nu creează obligaţii pentru cetăţenii din comunitate. 
Cetăţenii din comunitate trebuie să fie informaţi despre existenţa şi rolul acestuia. 
Cetăţenii din comunitate sunt invitaţi de către Consiliul comunitar consultativ să participe 

la întâlnirile acestuia; dacă un cetăţean refuză să dea curs invitaţiei, cazul rămâne să fie soluţionat 
de către autorităţi; în nici un fel cetăţenii nu pot fi obligaţi să se prezinte în faţa Consiliului 
comunitar consultativ; 
 Consiliul comunitar consultativ poate doar să recomande cetăţenilor asumarea unor 
obligaţii; 
 Consiliul comunitar consultativ, împreună cu compartimentul de asistenţă socială îşi asumă 
obligaţia de a consilia şi influenţa familia care beneficiază de sprijin pentru a creşte capacitatea 
acesteia de a se ocupa de copil. 
 Membrii Consiliului comunitar consultativ sunt obligaţi să respecte toate drepturile 
cetăţenilor (adulţi şi copii) cu care vin în contact în acestă calitate, fără nicio discriminare. Chiar 
dacă majoritatea cetăţenilor, potenţiali beneficiari ai intervenţiilor Consiliului comunitar 



consultativ sunt dezavantajaţi sociali, ei trebuie trataţi cu respect, orice atingere adusă demnităţii 
persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru al Consiliului Comunitar Consultativ. 
Interesul copilului este principiul şi reperul de bază pentru toate deciziile care privesc copiii. 
 Evitarea marginalizării şi excluderii persoanelor defavorizate, indiferent de problemele 
specifice ale acestora (sărăcie, alcool, handicap, boală psihică, drog, etc), încurajarea toleranţei şi a 
spiritului de solidaritate între membrii comunităţii sunt exigenţe/premise de care depinde calitatea 
intervenţiilor Structura Comunitară Consultativă discreţia, păstrarea confidenţialităţii informaţiilor 
cunoscute şi utilizate la un moment dat de membrii. 
              Consiliul Comunitar Consultativ instituie reguli de conduită, general acceptate cu prilejul 
activităţilor de formare. 

Disponibilitatea şi receptivitatea faţă de problemele dificile cu care se confruntă semenii 
din comunitate sunt calităţile pentru care anumiţi cetăţeni din comună au fost propuşi ca membri ai 
Consiliului comunitar consultativ. 
 

CAPITOLUL IX 
 

1. Raportul între Consiliul comunitar consultativ şi alte structuri comunitare 
Consiliul comunitar consultativ este un model nou de organizare a comunităţii locale pentru o 

implicare permanentă şi sistematică acesteia în soluţionarea problemelor sociale. Rolul acestuia nu 
trebuie confundat cu rolul serviciilor/compartimentelor sau altor structuri de asistenţă socială care 
funcţionează la nivel local. 

Rolul Consiliului comunitar consultativ se confundă uneori cu acela al colectivului de 
sprijin al autorităţii tutelare. Este de subliniat că, existenţa colectivului de sprijin al autărităţii 
tutelare se datorează rutinei, este o activitate desfăşurată de diverşi profesionişiti, de culegere de 
informaţii în calitate de împuterniciţi ai primarului şi este o activitate necesară primarului pentru 
exercitarea atribuţiilor de autoritate tutelară. Colectivul de sprijin al autorităţii tutelare este încă 
activ în colectivităţile locale. 

 
2. Relaţii interne şi externe 
În organizarea internă a consiliului se va ţine cont de următoarele reguli: 

- între membrii consiliului se stabilesc relaţii de colaborare, ei ocupând aceeaşi poziţie în cadrul 
acestuia; 
- structura comunitară acţionează ca o echipă; 
- în cadrul structurii comunitare membrii acestuia nu reprezintă instituţiile în cadrul cărora  
îşi desfăşoară activitatea în mod curent; chiar dacă ei contribuie la activitatea consiliului şi prin 
prisma profesiei pe care o au, ei sunt aleşi pentru a reprezenta comunitatea şi trebuie să 
urmărească realizarea politicilor din instituţiile/firmele în care sunt angajaţi. 
- întâlnirile de lucru trebuie desfăşurate în prezenţa unui moderator ales pentru fiecare şedinţă; 
- discuţiile din timpul şedinţelor de lucru se supun regulilor confidenţialităţii; 
- concluziile şi deciziile adoptate de consiliul comunitar consultativ prin votul majorităţii, sunt  
însuşite de toţi membrii acestuia, chiar dacă, pe parcursul discuţiilor au existat membrii cu 
opinii/puncte de vedere diferite. 
-  

3. Relaţii externe 
- Structura comunitara consultativa este o structură independentă care sprijină activitatea de  
asistenţă socială pentru copil şi familie de la nivel local, fără a se substitui însă serviciilor publice 
create în acest scop 
- Structura comunitară consultativă nu se subordonează autorităţii locale prin al cărei act  
administrativ a fost înfiinţat (primar, sau consiliul local, după caz) 
- Structura comunitara consultativa are relaţii de colaborare atât cu autorităţile locale, cât şi  



cu celelalte servicii/instituţii/organizaţii cu care intră în contact în soluţionarea cazurilor de 
asistenţă socială. 

 
 
 

CAPITOLUL X  
Dispoziţii finale 

 
 Autoritatea publică locală are obligaţia de a populariza în rândul cetăţenilor constituirea şi 
atribuţiile Consiliul comunitar consultativ. 

Prezentul regulament întră în vigoare începând cu data aprobării lui prin hotărâre de 
consiliu local şi va fi modificat ori de câte ori legislaţia referitoare la Structura Comunitară 
Consultativă se va modifica. 

 
 

             Preşedinte de ședință,                                           Contrasemnează secretar, 
COCONETE Dumitru                                            DOBRE Carmen Cristiana                                                    

 
 


